46. *Conc. Trid. V, Act. pars II*, p. 934 (intervention de LAYNES, 17 février 1547).

47. *Conc. Trid. VII, Act. pars IV*, vol. I : p. 123 (JEAN ARZE), 127 (JEAN DE ORTEGA), 130 (FRANÇOIS DE TORO), 133 (MELCHIOR DE VOSMEDIANO), 137 (ALPHONSE DE CONTRERAS).

48. *Ibid.*, p. 132 (AMBROISE PELARGUS i. e. STORK), 138 (ANTONIUS DE UGLIOA).

49. *Ibid.*, 130 (FRANÇOIS DE TORO), 136 (JEAN DELPHIUS).

50. *Ibid.*, pp. 142-143 : « Quia ut aliqui dicunt illa dictio *solam* non asseritur ab haereticis et absque ea dictione articulus iste esset catholicus, cuperent illum silentio praeteriri a synodo. Multi vero contra senserunt et vellent eum omnino damnari remanente dictione *solam* sive praecipue. »

51. *Ibid.*, p. 186 : « At quoniam multae ortae sunt difficultates circa 5 canonem ob dictionem *solam*, quibusdam perseverantissime asserentibus nullo modo hoc sacramentum ob remissionem peccatorum institutum esse » ; le samedi 10 octobre 1551 donc à la dernière étape, JEAN FONSECA, évêque de Castellamare, fait une dernière offensive : « Castillimaris insurrexit contra 5. canonem, quod hoc sacramentum nunquam remittit peccatum neque confert primam gratiam. Et cum inde diversae rationes Bituntino pro sacra deputatione respondente adducerentur, tandem universae synodo placuit, ut ponatur, quod hoc sacramentum aliqua remittit peccata in eo, qui alias reverenter accedit et sit attritus vel oblitus in confessione » (*ibid.*, 190, note e).

52. *Ibid.*, p. 191, la belle remarque de l'évêque de Camerino : « In doctrina (i. e dans le chapitre doctrinal) ubi agitur de effectu, loco *liberamur a peccatis*

mise en cause la valeur de la pénitence sacramentelle⁵³. La rédaction du texte se ressent de ces discussions.

Mais il y a plus. En même temps que ce problème, est discutée, et dans les mêmes séances, l'épineuse question des conditions requises pour l'accès au repas eucharistique. Et lorsque l'on étudie attentivement l'évolution du débat précédent, on s'aperçoit qu'il est très souvent conditionné par cet autre point doctrinal qui, depuis 1547, ne cesse d'inquiéter le Concile.

De nouveau une affirmation trop catégorique de Luther est à la base du débat : « La foi seule est une préparation suffisante à la réception de l'eucharistie⁵⁴. » Dans les longues discussions de 1547, à Trente puis à Bologne, seule la question de la « *sola fides* » domine la discussion⁵⁵.

venialibus addatur et aliquando a mortabilibus. » L'évêque de Zagreb avait le 21 septembre 1551 fait une déclaration en ce sens : « Non ei placet quod quidam dixerunt, hoc sacramentum non esse institutum neque conferre semper remissionem peccatorum, etiam absque dictione *solam*, quia una cum aliis fructibus datur etiam in hoc sacramento remissio peccatorum, et qui eam negat haereticus est » (*ibid.*, p. 145).

53. *Ibid.*, p. 192 l'évêque de Salona.

54. La proposition s'est précisée du 3 février 1547 au 2 septembre 1551. En 1547 elle s'énonce ainsi : « *Solam fidem esse sufficientem praeparationem ad sumendam Eucharistiam, neque teneri homines ad communionem in Paschate* » (*Conc. Trid. V, Act. pars II*, pp. 869-872 et 1008). En 1551 : « *Solam fidem esse sufficiens praeparationem ad sumendam Eucharistiam, neque ad id confessionem esse necessariam sed liberam, praesertim doctis ; neque teneri homines ad communionem in Paschate* » (*Conc. Trid. VII, Act. pars IV*, vol. I, p. 114).

55. L'évolution du texte du canon est révélatrice du mouvement de la pensée du Concile. Le 9 mai 1547, à Bologne : « Si quis dixerit sola fidem hominem disponi ac praeparari ut hoc sacratissimum eucharistiae sacramentum suscipiat aut — quod deterius est — tanto magis hominem disponi ad ipsum digne suscipiendum quanto magis fuerit peccatis onustus... A. S. » (*Conc. Trid. VI, Act. pars III*, vol. I, p. 124). Le 25 mai 1547 : « Si quis dixerit hac sola fide qua quis credit et confidit se in eucharistiae sacramento gratiam consecuturum, hominem sufficienter disponi ac praeparari ut hoc sanctissimum sacramentum suscipiat, A. S. » (*ibid.*, 155). Le 27 mai 1547 : « Si quis dixerit ultra fidem non requiri aliam probationem vel praeparationem ut sanctissimum eucharistiae suscipiatur... » (*ibid.*, 161). Le 28 mai 1547 : on ajoute « suscipiatur *ad salutem* » (*ibid.*, 166). Le 2 octobre 1551 : « Si quis dixerit solam fidem esse sufficientem praeparationem ad sumendum dignissimum sanctissimae eucharistiae sacramentum A. S. Et ne hoc sacramentum sacramentorum indigne atque ideo in mortem et condemnationem sumatur, statuit ac declarat ipsa sancta synodus, illis quos conscientia peccati mortalis gravat, necessario praemittendam esse confessionem sacramentalem. Si qui autem contrarium docere, praedicare vel pertinaciter asserere vel publice disputare praesumpserit, eo ipso excommunicatus existat » (*Conc. Trid. VII, Act. pars IV*, vol. I, p. 179). Le 9 octobre 1551 : « Si quis dixerit, etc. A. S. Et ne tantum sacramentum indigne, atque ideo in mortem et condemnationem sumatur, statuit et declarat sancta synodus illis quos conscientia peccati mortalis gravat, quantumcumque etiam se contritos existiment, habita copia sacerdotis, necessario praemittendam esse confessionem sacramentalem. Si quis autem contrarium, etc. » (*ibid.*, p. 187). Le 11 octobre 1551 : texte identique sauf qu'on a remplacé « sacerdotis » par « confessoris » (*ibid.*, p. 204). On voit le déplacement progressif d'accent.